РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ БУРЯАД УЛАС

АДМИНИСТРАЦИЯ Г. УЛАН-УДЭ

Комитет по образованию

УЛААН-УДЭ ХОТЫН ЗАХИРГААН

Ьуралсалай талаар хороон

Советская ул., д. 23, г. Улан-Удэ, 670000, тел. (3012) 21-16-48,
факс: 21-24-17, e-mail: ko@ulan-ude-eg.ru

ПРИКАЗ

« 2024г. №

О проведении научно-практической конференции по экономике
«Путь Гермеса» для учащихся 1-11 классов ОО г. Улан-Удэ

В целях содействия региону в реализации мер, направленных на
стимулирование и поощрение способных и талантливых детей, повышения
интереса к познавательной и научно-исследовательской деятельности, пропаганды
научных знаний, приказываю:

1. Провести 27 апреля 2024г. научно-практическую конференцию по
экономике «Путь Гермеса» для учащихся 1-11 классов общеобразовательных
организаций г. Улан-Удэ

2. Утвердить положение о научно-практической конференции «Путь
Гермеса» для учащихся 1-11 классов ОО г.Улан-Удэ, далее Конференция.
(Приложение).

3. Руководителям общеобразовательных организаций отправить заявку на
участие в Конференции до 22 апреля 2024 года на электронный адрес

, с пометкой: Заявка на Конференцию от №00.school_51@govrb.ru
4. Руководителю МАОУ «СОШ № 51» (Осорова С.Б.) организовать

проведение Конференции на базе МАОУ «СОШ № 51», (ул. Гагарина, д.12).
5. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ «ЦМРО»

Вставскую Н.В.

Председатель Т.Г.Митрофанова

Вставская Н.В., директор МКУ «ЦМРО» у
+7(3012) 372589, u-umcoko@mail.ru 7'7

mailto:ko@ulan-ude-eg.ru
mailto:school_51@govrb.ru
mailto:u-umcoko@mail.ru

Приложение
к приказу Комитета по образованию

от « 2024 г. № ZT/

ПОЛОЖЕНИЕ
О НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ

ПО ЭКОНОМИКЕ «ПУТЬ ГЕРМЕСА»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок организации и
проведения научно-практической конференции школьников по экономике «Путь
Гермеса» (далее - Конференция)

1.2. Организатором конференции выступает муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 51» (далее -
МАОУ СОШ № 51) при поддержке Института права и экономики ФГБОУ ВПО
«Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова», ФГБОУ ВО
«Бурятская государственная сельскохозяйственная академия имени В. Р. Филиппова».

1.3. Для руководства подготовкой и проведения Конференции создается
Оргкомитетом, который выполняет следующие функции: определение порядка, форм,
места и сроков проведения Конференции; формирование состава экспертного совета;
согласование количества победителей и призеров по каждой секции НПК; организация
информационной поддержки участникам Конференции. (Приложение 1).

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНФЕРЕНЦИИ
2.1. Основной целью Конференции является пропаганда экономико-управленческого
образования, финансовой грамотности, профессионального самоопределения
школьников, развитие исследовательских и творческих навыков.
2.2. Задачи:
- приобретение участниками Конференции практического опыта, знаний и навыков,
необходимых для участия в исследовательской деятельности;
- привлечение школьников к изучению основ экономики и управления;
- воспитание лидерских качеств и патриотизма;
- пропаганда лучших достижений учащихся и опыта работы учреждений образования в
организации учебной и научно-исследовательской деятельности;
- укрепление сотрудничества между учебными заведениями, деятелями науки и
образования, научными руководителями и учащимися.

3. УСЛОВИЯ, ФОРМЫ УЧАСТИЯ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
КОНФЕРЕНЦИИ

3.1. Участие в Конференции бесплатное.
3.2. В Конференции принимают участие обучающиеся 1-11 классов общеобразовательных
организаций города Улан-Удэ, республики Бурятия. Участники Конференции
определяются на основе заявок, поступивших от образовательных организаций города
Улан-Удэ, республики Бурятия не позднее 22 апреля.
3.3. На конференцию предоставляются ученические исследовательские работы,
выполненные обучающимися (одна работа - 1 автор) под руководством педагога.
Тематика работ, представленных на защиту, может отражать проблемы экономического
развития страны и ее регионов в различных сферах деятельности научно-технического,
социально-экономического, общественно-политического, социокультурного, характера,
проблемы личности. Ученическая исследовательская работа должна содержать
практический раздел, основанный на собственных исследованиях автора.
3.4 Работа Конференции организуется по следующим секциям:

• «Азбука экономики» 1-4 классы;
• «Основы экономической деятельности» 5-7 классы;

доклада.

5. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА КОНФЕРЕНЦИИ
5.1. Для объективной оценки представленных работ формируются предметные
экспертные советы в каждой секции. Экспертный совет возглавляет председатель
экспертного совета.
5.2. Состав экспертного совета секции формируется из учителей общеобразовательных
организаций, работников учреждений высшего образования.
5.3. Экспертный совет секции определяет окончательный список победителей,
призеров.
5.4. При спорных вопросах председатель экспертного совета секции имеет право
решающего голоса.

6. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ РАБОТ

№ Критерии

Макс, кол-
во баллов Кол-во

баллов

1. Обоснование актуальности; конкретность поставленных цели и
задач

10

2. Значимость и обоснованность выводов, их практическая
значимость и (или) научная новизна

10

3 Степень личного участия, учащегося в работе 10

4 Умение отвечать на вопросы аудитории, грамотное построение
доклада, культура речи

10

5
Наличие и качество иллюстративного или графического материла,
повышающего восприятие (презентации, плакатов, образцов и др.)

5

6 Соблюдение регламента выступления 5

ИТОГО: 50

6.1 По окончании работы предметных секций проводятся заседания экспертных
комиссий, на которых выносятся решения о победителях и призёрах Конференции.
Апелляции по решению экспертных комиссий не принимаются. Все участники
конференции получают сертификат участника конференции.
6.2. Все решения экспертных комиссий протоколируются. Замечания, вопросы,
претензии по работе Конференции принимаются в день работы секций.
6.3. Председатели экспертных комиссий сдают итоговые протоколы по результатам
Конференции в Оргкомитет в день окончания работы секции для оформления
награждений.
6.4. Итоги Конференции подводит Оргкомитет.

7. ПООЩРЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
7.1. В каждой возрастной группе предметной секции победителем является один
участник, набравший максимальное количество баллов.
7.2. Лауреатами Конференции в каждой возрастной группе предметной секции
считаются участники, расположенные на втором и третьем месте в рейтинге результатов
участников Конференции.
7.3. Количество лауреатов не должно превышать 15 процентов от общего количества

участников Конференции в каждой возрастной группе предметной секции.
7.4. В случае равного количества баллов участников Конференции, занесенных в
итоговую таблицу, решение об увеличении квоты победителей и призеров Конференции
принимает Оргкомитет.
7.5. Оргкомитет может принять решение о дополнительном награждении участников
специальными дипломами и грамотами за оригинальные работы.
7.6. Победители и лауреаты конференции награждаются дипломами и грамотами
МАОУ «СОШ № 51», памятными подарками.
7.7. Руководители работ, получивших дипломы победителей, награждаются
благодарственными письмами.
7.8. Оргкомитет, родители, спонсоры и иные участники образовательного сообщества
вправе назначать отдельные специальные поощрения.

8. КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
Ответственные координаторы за проведение Конференции:
заместитель директора по УВР Жамбалова Оксана Андреевна, с.т. +79021631881, e-mail:
zhambalovaoksana@mail.ru
Место проведения: Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города
Улан-Удэ «Средняя общеобразовательная школа № 51», ул. Гагарина, д.12.

mailto:zhambalovaoksana@mail.ru

Приложение

к приказу Комитета по образованию
от «£/» 2024 г. №

Оргкомитет

Научно-практической конференции школьников по экономике

«ПУТЬ ГЕРМЕСА»

Учредитель Конференции - «Комитет по образованию г. Улан-Удэ»

Руководитель Конференции- директор МАОУ «СОШ №51» Осорова Светлана Батоевна

Ответственный Организатор Конференции - Жамбалова Оксана Андреевна

Руководитель экспертной комиссии - Мацкевич Ирина Владимировна

Технический специалист - Иванова Наталья Владимировна.

Приложение 2 к Положению

от «»2024 г. №

Форма заявки на участие в Конференции

№ ФИО учащегося Класс Школа Район ФИО научного
руководителя

Название
темы

Секция

Директор школы:

М.П.

Приложение 3 к Положению

от «»2024 г. №___
Согласие

на обработку персональных данных участника научно-практической
конференции школьников «Путь Гермеса»

Я,

Ф.И.О. родителя (законного представителя)
паспорт выдан «»__ г.

серия номер дата выдачи

кем выдан
являясь родителем (законным представителем)_______________________________________________

Ф.И.О. ребенка
даю согласие на обработку его персональных данных МАОУ СОШ № 51, расположенному по
адресу: г. Улан-Удэ, ул. Гагарина, 12, для участия в научно-практической конференции
школьников «Путь Гермеса»).

Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных моего ребенка
(подопечного):

фамилия, имя, отчество;
дата рождения;
наименование образовательной организации;
адрес электронной почты;
контактный номер телефона;
результаты участия в Конференции (в том числе фотографии).
Согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении персональных

данных моего ребенка (подопечного), которые необходимы или желаемы для достижения
указанных выше целей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу третьим лицам),
обезличивание, блокирование, уничтожение, а также осуществление любых иных действий с
учетом федерального законодательства.

Я согласен (на), что обработка персональных данных может осуществляться как с
использованием автоматизированных средств, так и без таковых.

Я согласен (на), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): фамилия, имя,
отчество; дата рождения; адрес электронной почты; контактный номер телефона; наименование
образовательной организации; результаты участия в Конференции (в том числе фотографии)
используются в целях бухгалтерского учета, отчетной документации, оформления дипломов
(грамот), размещения на сайтах учреждений, ведомств и (или) иных средствах массовой
информации в списках участников Конференции.

Я уведомлен (а) о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время по моему
письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах
ребенка, родителем (законным представителем) которого я являюсь.

Срок действия настоящего согласия: в течение одного года со дня подписания.
«»2024 г.

(подпись лица, давшего согласие) (расшифровка подписи)

Приложение к Положению

Образец
оформления титульного листа

от «»2024 г. №

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
города Улан-Удэ

«Средняя общеобразовательная школа №51»
НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ ШКОЛЬНИКОВ

«ПУТЬ ГЕРМЕСА»

Секция: «»

Название работы: «»

Иванов Иван
Иванович 10 А класс

Контактный телефон:

Руководитель: Иванова Татьяна
Ивановна, Педагог-психолог первой

квалификационной категории

г. Улан-Удэ, 2024

Оформление оглавления

ОГЛАВЛЕНИЕ

1. ВВЕДЕНИЕ (актуальность работы, постановка задач)

2. Теоретическая часть (характеристика основных понятий, используемых в исследовании,
обзор 2-3- базовых работ по теме исследования);

3. Практическая часть (описание хода проведенного исследования, этапов работы над ним,
обсуждение полученных результатов);

4. Заключение (выводы, с возможными практическими рекомендациями по применению
результатов исследования);

5. СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ
6. ПРИЛОЖЕНИЕ